Областное государственное казенное общеобразовательное учреждение

«Кинешемская коррекционная школа-интернат»

(ОГКОУ «Кинешемская школа-интернат»)

155806, Ивановская область, г. Кинешма, ул. Сеченова, д.26,

тел. 8 (49331)2-33-50, тел./факс 8 (49331)2-47-31

e-mail: shkola_internat2@bk.ru

__________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ № 147
от 30.08.2024 г.

Об утверждении

перечня учебников на 2024-2025 учебный год

В целях обеспечения обучающихся ОГКОУ «Кинешемская школа-интернат» учебниками

в 2024-2025 учебном году в соответствии с п. 9 ст. 28 Федерального закона РФ от 29.12.2012 г.

«Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным перечнем учебников,

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию об-

разовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования

(приказ Министерства Просвещения РФ № 858 от 21 сентября 2022 г. «Об утверждении феде-

рального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государ-

ственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность

и установления предельного срока использования исключенных учебников» с изменениями), на

основании решения педагогического совета (протокол № 1 от 28.08.2024 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на 2024-2025 учебный год перечень учебников, допущенных к использованию

при реализации в образовательном учреждении адаптированных основных образователь-

ных программ  (Приложение 1).

2. Педагогу-библиотекарю Слюнченко Е.Н. осуществлять мониторинг обеспеченности обу-

чающихся учебниками.

3. Учителям-предметникам осуществлять образовательный процесс в 2024-2025 учебном го-

ду по учебникам, включенным в перечень, утвержденный п.1 настоящего приказа.

4. Контроль  за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Михайло-

ву Э.В.

Директор школы-интерната:                                   Т.Ю. Пашина

mailto:shkola_internat2@bk.ru

Приложение №1

к приказу № 147 от 30.08.2024 г.

Перечень учебников, используемых при реализации адаптированных основных образователь-

ных программ в областном государственном  казенном общеобразовательном учреждении «Ки-

нешемская коррекционная школа-интернат» в 2024-2025 учебном году:

Порядковый номер

учебника

Автор/авторский кол-

лектив

Наименование учебника Класс Наименование

издателя учеб-

ника

1-4 классы

Русский язык (учебный предмет)

1.3.6.1.1.1.1.1. Якубовская Э.В.,

Коршунова Я.В.

Русский язык (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

(в 2-х частях)

2 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.1.1.1.2. Якубовская Э.В.,

Коршунова Я.В.

Русский язык (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

(в 2-х частях)

3 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.1.1.1.3. Якубовская Э.В.,

Коршунова Я.В.

Русский язык (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

(в 2-х частях)

4 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

Речевая практика (учебный предмет)

1.3.6.1.1.3.1.1 Комарова С.В Речевая практика (для обучающихся

с интеллектуальными нарушения-

ми)

1 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.1.3.1.2 Комарова С.В Речевая практика

(для обучающихся с интеллектуаль-

ными нарушениями)

2 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.1.3.1.3 Комарова С.В Речевая практика

(для обучающихся с интеллектуаль-

ными нарушениями)

3 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.1.3.1.4 Комарова С.В Речевая практика

(для обучающихся с интеллектуаль-

ными нарушениями)

4 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

Литературное чтение (учебный предмет)

1.3.6.1.1.3.2.1. Аксенова А.К.,

Комарова С.В.,

Шишкова М.И.

Букварь (для обучающихся с интел-

лектуальными нарушениями) (в 2-х

частях)

1 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.1.2.1.1. Ильина С.Ю.,

Аксенова А.К.,

Головкина Т.М.

Чтение

(для обучающихся с интеллектуаль-

ными нарушениями) (в 2-х частях)

2 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.1.2.1.2. Ильина С.Ю.,

Богданова А.А.

Чтение

(для обучающихся с интеллектуаль-

ными нарушениями) (в 2-х частях)

3 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.1.2.1.3. Ильина С.Ю., Чтение

(для обучающихся с интеллектуаль-

ными нарушениями) (в 2-х частях)

4 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

Математика (учебный предмет)

1.3.6.1.2.1.1.1. Алышева Т.В. Математика.

(для обучающихся с интеллектуаль-

ными нарушениями) (в 2-х частях)

1 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.2.1.1.2. Алышева Т.В. Математика.

(для обучающихся с интеллектуаль-

ными нарушениями) (в 2-х частях)

2 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.2.1.1.3. Алышева Т.В. Математика.

(для обучающихся с интеллектуаль-

ными нарушениями) (в 2-х частях)

3 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.2.1.1.4. Алышева Т.В., Яковлева

И.М.

Математика.

(для обучающихся с интеллектуаль-

ными нарушениями) (в 2-х частях)

4 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

Окружающий мир (учебный предмет)

1.3.6.1.3.1.2.1. Матвеева Н.Б.,

Ярочкина И.А., Попова

М.А. и др.

Мир природы и человека (для обу-

чающихся с интеллектуальными

нарушениями) (в 2-х частях)

1 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.3.1.2.2. Матвеева Н.Б.,

Ярочкина И.А., Попова

М.А. и др.

Мир природы и человека (для обу-

чающихся с интеллектуальными

нарушениями) (в 2-х частях)

2 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.3.1.2.3. Матвеева Н.Б.,

Ярочкина И.А., Попова

М.А. и др.

Мир природы и человека (для обу-

чающихся с интеллектуальными

нарушениями) (в 2-х частях)

3 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.3.1.2.4. Матвеева Н.Б., Ярочки-

на И.А., Попова М.А. и

др.

Мир природы и человека (для обу-

чающихся с интеллектуальными

нарушениями) (в 2-х частях)

4 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

Изобразительное искусство (учебный предмет)

1.3.6.1.4.2.1.1. Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

1 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.4.2.1.2. Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

2 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.4.2.1.3. Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

3 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.4.2.1.4. Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

4 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

Музыка (учебный предмет)

1.3.6.1.4.1.1.1. Евтушенко И.В. Музыка. Учебник для общеобразо-

вательных организаций, реализую-

щих адаптированные основные об-

щеобразовательные программы (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

1 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.4.1.1.2. Евтушенко И.В. Музыка. Учебник для общеобразо-

вательных организаций, реализую-

щих адаптированные основные об-

щеобразовательные программы (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

2 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

Технология (учебный предмет)

1.3.6.1.5.1.1.1. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд (для обу-

чающихся с интеллектуальными

нарушениями)

1 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.5.1.1.2. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд (для обу-

чающихся с интеллектуальными

нарушениями)

2 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.5.1.1.3. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд (для обу-

чающихся с интеллектуальными

нарушениями)

3 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.1.5.1.1.4. Кузнецова Л.А., Симу-

кова Я.С.

Технология. Ручной труд (для обу-

чающихся с интеллектуальными

нарушениями)

4 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

5-9 классы

Русский язык (учебный предмет)

1.3.6.2.1.1.1.1. Якубовская Э.В.,

Галунчикова Н.Г.

Русский язык.

(для обучающихся с интеллектуаль-

ными нарушениями)

5 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.2.1.1.1.2. Якубовская Э.В.,

Галунчикова Н.Г.

Русский язык.

(для обучающихся с интеллектуаль-

ными нарушениями)

6 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

https://fpu.edu.ru/textbook/188
https://fpu.edu.ru/textbook/188
https://fpu.edu.ru/textbook/188
https://fpu.edu.ru/textbook/188
https://fpu.edu.ru/textbook/188
https://fpu.edu.ru/textbook/188
https://fpu.edu.ru/textbook/188
https://fpu.edu.ru/textbook/188
https://fpu.edu.ru/textbook/188
https://fpu.edu.ru/textbook/188
https://fpu.edu.ru/textbook/188
https://fpu.edu.ru/textbook/188

1.3.6.2.1.1.1.3. Якубовская Э.В.,

Галунчикова Н.Г.

Русский язык (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

7  Издательство

«Просвещение»

1.3.6.2.1.1.1.4. Якубовская Э.В.,

Галунчикова Н.Г.

Русский язык (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

8 Издательство

«Просвещение»

1.3.6.2.1.1.1.4. Якубовская Э.В.,

Галунчикова Н.Г.

Русский язык(для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

9 Издательство

«Просвещение»

Литература (учебный предмет)

1.1.2.1.2.8.1 Малышева З.Ф. Чтение (для обучающихся с интел-

лектуальными нарушениями)

5 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.2.1.2.2.1. Бгажнокова И.М.,

Погостина Е.С.

Чтение (для обучающихся с интел-

лектуальными нарушениями)

6 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.2.1.2.2.2. Аксенова А.К. Чтение (для обучающихся с интел-

лектуальными нарушениями)

7 Издательство

«Просвещение»

1.3.6.2.1.2.2.3. Малышева З.Ф. Чтение (для обучающихся с интел-

лектуальными нарушениями)

8 Издательство

«Просвещение»

1.3.6.2.1.2.2.4. Аксенова А.К.,

Шишкова М.И.

Чтение (для обучающихся с интел-

лектуальными нарушениями)

9 Издательство

«Просвещение»

Мир истории (учебный предмет)

1.3.6.2.4.2.1.1. Бгажнокова И.М.,

Смирнова Л.В.

Мир истории (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

6 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

История Отечетва (учебный предмет)

1.3.6.2.4.3.1.1. Бгажнокова И.М.,

Смирнова Л.В.

 История Отечества (для обучаю-

щихся с интеллектуальными нару-

шениями)

7 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.2.4.3.1.2. Бгажнокова И.М.,

Смирнова Л.В.

История Отечества (для обучаю-

щихся с интеллектуальными нару-

шениями)

8

1.3.6.2.4.3.1.3. Бгажнокова И.М.,

Смирнова Л.В.

История Отечества (для обучаю-

щихся с интеллектуальными нару-

шениями)

9 ГИЦ «Владос»

География (учебный предмет)

1.3.6.2.4.3.1.1. Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

География (для обучающихся с ин-

теллектуальными нарушениями)

6 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.2.4.3.1.2. Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

География (для обучающихся с ин-

теллектуальными нарушениями)

7 Издательство

«Просвещение»

1.3.6.2.4.3.1.3. Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

География (для обучающихся с ин-

теллектуальными нарушениями)

8 Издательство

«Просвещение»

1.3.6.2.4.3.1.4. Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

География (для обучающихся с ин-

теллектуальными нарушениями)

9 Издательство

«Просвещение»

Математика (учебный предмет)

1.1.2.4.1.9.1 Перова М.Н., Капустина

Г.М.

Математика (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

5 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.2.2.1.2.1. Капустина Г.М., Перова

М.Н.

Математика (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

6 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.2.2.1.2.2. Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

7 Издательство

«Просвещение»

1.3.6.2.2.1.2.3. Эк В.В. Математика (для обучающихся с

интеллектуальными нарушениями)

8 Издательство

«Просвещение»

1.3.6.2.2.1.2.4. Антропов А.П., Ходот

А.Ю., Ходот Т.Г.

Математика (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

9 Издательство

«Просвещение»

Биология (учебный предмет)

1.3.6.2.3.2.1.1. Клепинина З.А. Биология. Растения. Бактерии. Гри-

бы (для обучающихся с интеллекту-

альными нарушениями)

7 Издательство

«Просвещение»

https://fpu.edu.ru/textbook/1236
https://fpu.edu.ru/textbook/1236
https://fpu.edu.ru/textbook/1236
https://fpu.edu.ru/textbook/1236
https://fpu.edu.ru/textbook/1236

1.3.6.2.3.2.1.2. Никишов А.И.,

Теремов А.В.

Биология. Животные (для обучаю-

щихся с интеллектуальными нару-

шениями)

8 Издательство

«Просвещение»

1.3.6.2.3.2.1.3. Соломина Е.Н.,

Шевырева Т.В.

Биология. Человек (для обучаю-

щихся с интеллектуальными нару-

шениями)

9 Издательство

«Просвещение»

Природоведение (учебный предмет)

1.3.6.2.3.1.1.1. Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

Природоведение (для обучающихся

с интеллектуальными нарушения-

ми)

5 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.2.3.1.1.2. Лифанова Т.М.,

Соломина Е.Н.

Природоведение (для обучающихся

с интеллектуальными нарушения-

ми)

6 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

Изобразительное искусство (учебный предмет)

1.3.6.2.5.2.1.1. Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство. Учеб-

ник для общеобразовательных орга-

низаций, реализующих адаптиро-

ванные основные общеобразова-

тельные программы (для обучаю-

щихся с инт. нарушениями)

5 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

Основы социальной жизни (учебный предмет)

1.3.6.2.4.1.1.1. Комарова С.В.,

Александрова Е.Л.

Основы социальной жизни (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями).

5 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.2.4.1.1.2. Комарова С.В.,

Александрова Е.Л.

Основы социальной жизни (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями).

6 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

Технология (учебный предмет)

1.3.6.2.6.1.7.1. Картушина Г.Б.,

Мозговая Г.Г.

Технология. Швейное дело (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

5 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.2.6.1.7.2. Картушина Г.Б.,

Мозговая Г.Г.

Технология. Швейное дело (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

6 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.2.6.1.7.3. Картушина Г.Б.,

Мозговая Г.Г.

Технология. Швейное дело (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

7 Издательство

«Просвещение»

1.3.6.2.6.1.7.4. Картушина Г.Б.,

Мозговая Г.Г.

Технология. Швейное дело (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

8 Издательство

«Просвещение»

1.3.6.2.6.1.7.5. Картушина Г.Б.,

Мозговая Г.Г.

Технология. Швейное дело (для

обучающихся с интеллектуальными

нарушениями)

9 Издательство

«Просвещение»

1.3.6.2.6.1.8.1. Ковалева Е.А. Технология. Сельскохозяйственный

труд (для обучающихся с интеллек-

туальными нарушениями)

5 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

1.3.6.2.6.1.8.2. Ковалева Е.А. Технология. Сельскохозяйственный

труд (для обучающихся с интеллек-

туальными нарушениями)

6 АО Издатель-

ство «Просве-

щение»

https://fpu.edu.ru/textbook/39
https://fpu.edu.ru/textbook/39
https://fpu.edu.ru/textbook/39
https://fpu.edu.ru/textbook/39
https://fpu.edu.ru/textbook/39
https://fpu.edu.ru/textbook/39

		2024-09-20T16:37:53+0300
	ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КИНЕШЕМСКАЯ КОРРЕКЦИОННАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ"